Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
r

Ustav politologie

Diplomová práce

Lukáš Kantor

Dolejšího „Analýza 17. listopadu...“

jako příklad teorie spiknutí

„The Dolejsi Analysis“ as an example

of conspiracy theory

Praha 2010 Vedoucí práce: PhDr. Jan Bureš, PhD.

PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI PRÁCE:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených zdrojů.

PODĚKOVÁNÍ ŠKOLITELI:

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému školiteli PhDr. Janu Burešovi, PhD. za trpělivost

a ochotu vést práci zabývající se politicky nekorektním „apokryfem“ o českých soudobých

dějinách zasahujících do přítomnosti.

2

Anotace
Magisterská práce analyzuje vybrané dvě úvodní části významné konspirační teorie o Chartě

77 a sametové revoluci, takzvané “Analýzy 17. listopadu a změn ve východní Evropě v roce

1989“ z pera dlouholetého politického vězně komunistického režimu Miroslava Dolejšího.

Práce se pokouší doložit, která z Dolejšího tvrzení jsou pravdivá či alespoň pravděpodobná,

ale také co z Analýzy tvoří spekulace či přímo dezinformace.

V tomto směru práce odmítá nejzávažnější Dolejšího obvinění, totiž že Charta 77

představovala od svého vzniku vědomě vytvořenou kádrovou rezervu, ba dokonce tzv.

řízenou opozici vedenou lidmi napojenými na československou a sovětskou tajnou policii.

Navrhujeme uvažovat o Chartě 77 spíše jako o kontrolované opozici a kontra-elitě schopné

případně nahradit zdiskreditované komunisty.

Práce také nepotvrdila Dolejšího názor, že předání moci na konci roku 1989 bylo

předem dohodnuté, ačkoli větší či menší změny očekávali jak disidenti tak i elity starého

režimu a přestože existovaly styky mezi oběma těmito tábory. Někteří komunisté se zřejmě

na nové podmínky připravovali a dokonce pomohli rozproudit revoluční události. Později

během jednání OF a KSČ pak pravděpodobně byly odcházejícím komunistům přislíbeny

garance obvyklé v tzv. sjednaných přechodech.

Klíčová slova: Miroslav Dolejší, Charta 77, Občanské fórum, StB, sametová revoluce,

konspirační teorie

Annotation
This magistr thesis examines the first two parts o f the significant conspiracy theory about

Charter 77 and the velvet revolution: “Analysis o f 17th November and the changes in eastern

Europe in 1989” written by Miroslav Dolejsi, a long-time political prisoner o f communist

regime. The submitted thesis tries to demonstrate which o f Dolejsi's assertions are truthful

or at least probable, but also what is speculation or even disinformation.

In this regard, the magistr thesis refutes Dolejsi's gravest charge, that the Charter 77

represented right from its inception an intentionally created political reserve, or even the so-

called “guided opposition” led by people linked to Czechoslovak and Soviet secret police.

Rather, we suggest thinking about Charter 77 as a “controlled opposition” consisting

of a contra elite potentially capable of replacing the discredited communists.
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The magistr thesis also did not find evidence to prove Dolejsi's claim that the power

handover in 1989 was arranged in advance, although both dissidents and elites o f the old

regime calculated on forthcoming changes and contacts between these two camps did exist.

Pragmatic communists had probably been preparing themselves for the new conditions

and some even helped to trigger the revolutionary events. Later during the talks between Civic

Forum and Communist party the leaving communists could have been promised kind

of guarantees typical for the so-called negotiated transitions.

Keywords: Miroslav Dolejsi, Charter 77, Civic Forum, StB (Czechoslovak secret police),

velvet revolution, conspiracy (theory)
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„Hledej pravdu, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu, braň pravdu až do smrti, neboť

pravda tě vysvobodí.“

Jan Hus

„A vím, čím hlouběji se člověku podaří proniknout do problémů společnosti, tím méně

popularity u současníků obyčejně najde. Lidé neradi poslouchají nepříjemné věci. Ale právě

v tom je hodnota intelektuálovy (nikoli politikovy) výpovědi o věcech veřejných. Její

podmínkou je vědomá abdikace na snahu líbit se většině.“

Jan Tesař

(Otevřený dopis Jana Tesaře mluvčímu Charty 77 Jiřímu Hájkovi)

„Dvacáté století lze bez nadsázky charakterizovat jako století tajných služeb.“

Pavel Žáček

(Reflex, 17.8.2000)

„Svoboda vědeckého bádání a umělecké tvorby je zaručena (...) Každý má právo vyjadřovat

své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným způsobem, jakož i svobodně

vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na hranice státu. Cenzura

je nepřípustná.“

(z Listiny základních práv a svobod)
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1. Uvod: Konspirační teorie sine ira et studio

1.1. Dolejšího Analýza jako teorie spiknutí (téma, cíl, metoda a smysl práce)

Každá revoluce si vytváří svou vlastní mytologii (srov. Dvořáková / Kunc, 1994: 36), svoje

mučedníky, svoje (údajné) historické předobrazy. Ráda o sobě prohlašuje, že je revolucí

takříkajíc zdola, spontánně vzniklou. Současně však každá systémová změna vyvolává

otázku, kdo za ní skutečně stál, čeho chtěl dosáhnout, jaké zájmy byly v pozadí. Odpověď

stěží poskytne oficiální výklad událostí, ten totiž vždy slouží alespoň částečně k legitimizaci

nově nastolené moci. Poskytne ji tedy výklad opoziční, sklouzávající tak často k tzv. „teoriím

spiknutí“ !?

Konspirační teorie mají všeobecně velmi špatnou pověst, a to jak v akademickém, tak

i veřejném diskursu. To by nám ale nemělo bránit zabývat se jimi nepředpojatě. Zatímco jsou

totiž mnohé z nich opravdu nanejvýš obskurní, jiné se naopak ukazují být relativně dobře

podložené. Domníváme se, že do této kategorie patří alespoň z části i takzvaná „Analýza 17.

listopadu a změn ve východní Evropě v roce 1989“ (dále jen Analýza) zveřejněná v roce

1990 dlouholetým politickým vězněm komunistického režimu a po revoluci pracovníkem

Federálního ministerstva vnitra Miroslavem Dolejším (20.11.1931 - 26.6.2001).

Dolejšího Analýza podobně jako většina konspiračních teorií (srov. Pipes, 2003: 61-62)

interpretuje historické události jako výsledky tajných a často dlouhodobých záměrů, přičemž

zdůrazňuje roli tajných služeb a/nebo „tajných společenství“ (nejčastěji svobodných zednářů),

popřípadě židů / Židů či všech dohromady (srov. Pipes, 2003: 102, 33, 40). Což ale historie

nezná řadu skutečných spiknutí (srov. Pipes, 2003: 34)? Není pravda, že mezi „otci

zakladateli“ americké státnosti i francouzskými revolucionáři najdeme řadu svobodných

zednářů? Nebo snad mezi první generací bolševiků nepřevažovaly osoby židovského původu?

Copak Radomír Luža, dlouholetý předseda exilové Rady svobodného Československa, o sobě

(a svých kolezích) nepřiznal, že spolupracoval se západními tajnými službami1?

1 srov. Blažek, Petr / Koura, Petr. Dějepisec v centru dění. (http://www.czsk.net/svet/clanky/osobnosti/luza.html)
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Přirozeně, žádná ze shora uvedených skutečností ne-dokazuje ještě nic o jakémkoli spiknutí.

Přesto vidíme, že většina konspiračních teorií má určitou oporu v realitě (existenci zednářů či

tajných služeb nikdo nepopírá, polemizuje se však o jejich vlivu a záměrech) a už jen proto je

nelze a priori odmítnout. Americký historik Daniel Pipes o teoriích spiknutí v této souvislosti

říká: „... jsou založeny do velké míry na pravdě a jsou do té míry racionální, že vypadají

zcela hodnověrně. Jenomže prvek pravdivosti je naředěn ještě větší dávkou fantazie.“ (Pipes,

2003:45-46)

Naší výzkumnou otázkou bude tedy určit a podrobně dokladovat, co (ne)pravdivého (či

alespoň pravděpodobného) obsahuje Dolejšího Analýza. Pracovní hypotézu přitom

formulujeme v souladu se shora citovanou Pipesovou tezí: Dolejšího Analýza podle nás

obsahuje poměrně mnoho pravdivých (a také zajímavých) informací a řadu více či méně


[…]


Kobliha, Bohumil. O denunciantech, jejich pomluvách a lžích.
http://www.svedomi.cz/svedomi/2009/kob_0903_o_denunciantechjejich_pomluvach_a_lzic

h.htm

Kohout, Luboš. Klub Obroda v hnutí odporu a v převratu 1988 - 1991. II.
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http://www.ksl.wz. cz/Obrodall .htm

Kohout, Luboš. Klub Obroda v hnutí odporu a v převratu 1988 - 1991. III.
http://www.ksl.wz.cz/Obroda%20III.htm

Kohout, Luboš. Klub Obroda v hnutí odporu a v převratu 1988 - 1991. IV.
http://www.ksl.wz.cz/ObrodaIV.htm

Placák, Petr. Malý Muk. http://www.fragmenty.cz/archiv/iy211.htm

Šilhánová, Libuše. Osobnost lidských práv: Jan Štem. Lidská práva (časopis Českého

helsinského výboru) 3/2006 http://www.helcom.cz/view.php ?cisloclanku=2006092906

Šťastný, Ondřej. Jak StB zlomila člena Divadla Járy Cimrmana. iDNES.cz 8.9.2007
http://zpravy.idnes.cz/jak-stb-zlomila-clena-divadla-jary-cimrmana-f21-

/domaci.asp?c=A070908_104458_domaciJan

Tesař, Jan. Instituce (Na okraj Daňkovy Úvahy o prohrách a vítězstvích)
http://lko.nazory.cz/BULLET/BULLETIN 101 H.HTM

Osobní nenávist jsem nikdy nepociťoval (rozhovor Karla Pacnera s Alojzem Lorencem).
http://www.cs-magazin.com/2009-01/view.php?article=articles/cs090138.htm

Přepis rozhovoru Ludvíka Zifcáka pro Ostravský večerník
http ://■www. c ibu lka. c o m/ petr/roz/99/01. ht m

Rozhovor s Miroslavem Ransdorfem
http://www.ransdorf.com/rozhovory/reflex/Časopis%20vlády%20SR%20Verejná%20správa.

pdf

Přetištěný rozhovor Richarda Sachera a Viliama Ciklaminiho pro deník SUPER

http://www.cibulka.net/petr/view.php?cisloclanku=2003010101

Čtyři chyby polistopadové politiky - rozhovor s Karlem Křížem (vedl Bohumil Pečinka)

http://www.ceskapravice.cz/archiv/rezervo.htm

II.p Ročenky, oběžníky, bulletiny, věstníky
American Jewish Year Book, 1978 (Eastem Europe)

http://www.ajcarchives.org/AJC_DATA/Files/1978_l l_EastEurope.pdf

American Jewish Year Book, 1976 (Eastem Europe)
http://www.ajcarchives.org/ajc_data/files/1976_l l_easteurope.pdf

Roš Chodeš, srpen 2006
http ://www. fzo. cz/ d b j mg/soubor408_402.pdf

Hatikva, září 2005 (27.9.2005)
http://www.zlu.cz/hatikva/2005/ZLU_HATIKVA_2005_01 .pdf

Maskil, duben 2007

http://www.maskil.cz/5767-7/index.htm

Brožura britského ministerstva zahraničí k tématu záchrany židů během druhé světové války
http://www.fco. gov.uk/reso urces/en/pdf/pdfl/commemorating-diplomats
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Il.q Odkazy na internetu

http://libpro.cts.cuni.ez/charta/index2.htm#b (internetový archiv dochovaných podpisových
lístků signatářů Charty 77)

http://www.abscr.cz/cs/vyhledavani-evidencni-zaznamy (evidenční záznamy StB)

http://www.totalita.cz/1989/1989_l l_smid.php (informace o roli Ludvíka Zifcáka
v událostech 17. listopadu 1989)

http://vaclavhavel.cz (oficiální webové stránky Václava Havla)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana (zejména hesla o Rudolfu Slánském,
Gertrudě Sekaninové-Čakrtové, Otu Omestovi, Pavlu Tigridovi, Eduardu Goldstiickerovi,
Vladimíru Železném, Fedoru Gálovi)

http://terezabouckova.cz/cz/zivotopis (informace o Tereze Boučkové)

http://totalita.cz/vysvetlivky/o_rumlji.php (informace o Jiřím Rumlovi)

http://www.bpb.de/publikationen/lQZWG5,1,0,Der_Riss_durch_die_Partei.html
(informace o Michalu Reimanovi)

http://www.zieleniec.eu/josef-zieleniec/ (informace o Josefu Zieleniecovi)

http://www.totalita.cz/vysvetlivky/o_skutinav.php (informace o Vladimíru Škutinovi)

http.V/www.libri.cz/databaze/kdo20/search.php?zp=l&name=%A9kutina+Vladim%EDr
(informace o Vladimíru Škutinovi)

http://www.humanizmus.sk/ (stránky bratislavské zednářské lóže Humanizmus)

http://kehila-olomouc.cz/rs/historie/lide/ (webové stránky Židovské obce v Olomouci)

II.r Ostatní zdroje:

Mezinárodní vědecká konference „u příležitosti 30. výročí vzniku Charty 77“ konaná 21.-23.

března 2007 v Praze

Labyrintem revoluce (pořad České televize, 1. díl, ČT 2, 6.11.2006)

Prohlášení Charty 77 (http://libpro.cts.cuni.cz/charta/)

Informace o Chartě („Infoch“) č. 1/1978 (Oznámení)

Otevřený dopis Jana Tesaře mluvčímu Charty 77 Jiřímu Hájkovi

http://www.cibulka.com/77/1978/INFORM03/15.htm

http://www.cibulka.com/77/1979/INFORM02/19.htm (Informace o Chartě 77 z roku 1979)
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http://www.cibulka.net/77/1977/21.htm (Sdělení Charty 77 z 30. června 1977 podepsané

Jiřím Hájkem)
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