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Hodnocení:

Kolega Kantor navázal tématem své diplomové práce na téma, jež zpracovával již v práci postupové, a
nutno říci, že se také dokázal výrazně poučit z nedostatků, které mu byly vytýkány práv v práci
postupové.
Předkládaná diplomová práce se na 117 stranách textu zabývá dvěmi základními otázkami - povahou
Dolejšího Analýzy jakožto textu, vyvolávajícího dojem konspirace převratu v listopadu 1989, a dále
charakteristikou Charty 77 jako největšího opozičního hnutí v Československu z pohledu Dolejšího
Analýzy. Autor přistupuje k textu Dolejšího Analýzy především z hlediska textové a obsahové
analýzy. Jde mu především o to rozkrýt, ve kterých informacích či argumentech se analyzovaný text
přibližuje historické realitě, a ve kterých je naopak spíše směsí fabulací a spekulací.
Za přínosné je možné především považovat fakt, že se stále jedná spíše o neprobádané téma;
v podstatě neexistují odborné analýzy tohoto textu.
V první části seznamuje autor čtenáře se zdroji své práce. Pro ověřování relevantnosti informací
z Dolejšího Analýzy vychází kolega Kantor zejména z prací historiků (J. Suk, J. Měchýř, M. Vaněk),
politologů (R. Kučera, O. Krejčí, J. Keane) či sociologů, a dále také z článků v denním tisku
(Necenzurované noviny, MF Dnes, Lidové noviny, Právo). Další důležitou částí Kantorových zdrojů
jsou paměti přímých účastníků tehdejších událostí (představitelů starého režimu, disidentů,
studentských vůdců, apod.).
V nejrozsáhlejší, druhé části práce se autor zabývá charakteristikou Charty 77, jejího "vedení" a
vztahy mezi jejími jednotlivými představiteli. V první části této analýzy se zabývá rozkrytím
rodinných vztahů mezi předními představiteli Charty 77, čímž víceméně potvrzuje Dolejšího názor, že
klíčovou roli při vytváření sítí signatářů Charty 77 tvořily vzájemné rodinné vazby jejích prvních
signatářů. Za přínos autora v této části práce považuji především precizní rozkrytí těchto
příbuzenských vztahů, podané velmi přehlednou formou. Podobně v části o židovských kořenech či
rodinných vazbách na svobodné zednáře ukazuje Lukáš Kantor ty disidenty (signatáře Charty 77), jež
měli židovský původ nebo vyznání. Sám Kantor z tohoto faktu nevyvozuje žádné zásadnější závěry,
neboť je si vědom bezobsažnosti samotné takové identifikace. Navrhuje nicméně spíše se zabývat
vztahem těchto disidentů k judaismu, k izraelské politice apod. Dále se autor věnuje roli a zastoupení
bývalých členů KSČ v Chartě 77. Za velmi zajímavou a zdařilou spatřuji podkapitolu, v níž autor
operuje s přístupem k Chartě 77 jako ke kontraelitě režimu. Vychází zde zejm. z teoretických poznatků
sociologa lva Možného. Kolega Kantor zde na několika příkladech ukazuje, že právě tito
"exkomunisté" projevovali i v Chartě svou touhu po návratu do dřívějších mocenských pozic. Ve
snaze prokázat relevantnost Dolejšího tvrzení o Chartě jako o "stínovém establishmentu" (toto tvrzení
dokládá Kantor i na citacích samotných disidentů-např. E. Bondyho) autor dále přehledně ukazuje, do
jakých pozic nastoupili jednotliví představitelé disentu po listopadu 1989.
Za informačně i analyticky přínosnou je možno považovat také část, v níž se Lukáš Kantor věnuje
otázce financování aktivit Charty 77. uvádí zde podrobný přehled všech hlavních zdrojů financí pro
chartisty, zejm. se v této souvislosti věnuje fungování Janouchovy Nadace Charty 77 ve Stockholmu.
Autor ukazuje nejen mechanismus toku finančních prostředků Chartě do Československa, ale také
způsob rozhodování o jejich použití zdejšími chartisty.
Významnou část své práce (přes 20 stran) věnuje L. Kantor vztahům Charty 77 a Státní bezpečnosti.
Podnětem k této analýze je mu Dolejšího tvrzení o tom, že Charta 77 představovala režimem řízenou
opozici. Autor postupně vyvrací jak tuto, tak i další Dolejšího tezi, že totiž pronásledování opozice v
Československu představovalo pro režim jakousi "krycí legendu."

1

V části věnované otázce událostí na Národní třídě a v následujících dnech po 17.11. 1989 Kantor
víceméně potvrzuje platnost pochybností o pozadí potlačení studentské demonstrace na Národní třídě
a poukazuje na nejednoznačnost publikovaných pramenů, vč. toho, že dosud nebyly zveřejněny
oficiální závěry parlamentní vyšetřovací komise. To L. Kantorovi dává možnost víceméně podpořit
argumenty M. Dolejšího, že cílem záměrem zosnovatelů brutálního potlačení studentské demonstrace
na Národní třídě byla diskreditace Jakešova vedení KSČ. Naopak v poslední části své práce L. Kantor
přesvědčivě+ vyvrací Dolejšího tezi, podle níž byla studentská demonstrace připravována zejm. dětmi
politických prominentů komunistického režimu
Práce Lukáše Kantora podle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Je psána
na téma spíše ťabulativní a spekulativní, což samozřejmě vede k tomu, že může svádět autora občas i
k podobně nedokazatelným spekulacím, kolega Kantor podle mého mínění prokázal schopnost
zorientovat se v dané problematice, vytvořit si na základě vlastního studia dalších zdrojů svůj vlastní
názor a přehledně jej v práci prezentovat.
Navrhovaná známka: výborně

V Praze, dne 18.1. 2010 ............... ..7..~
PhDr. Jan Bureš, Ph.D.
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